dominium nostris abjudicat⁸. Ego in consilium adhibitus, partim quia sic utile reip.[ublicæ] esse judicabam, partim quia contrà tendendo nihil me profecturum cernebam, censi non simpliciter acquiescendum esse. Ut autem obiter hoc quoque dicam, dum venditare se quisque studet, certatim plausibilem sententiam singuli dicunt⁹ : nemo salutarem, nisi fortè unus aut alter. Quanquam, etiamsi nemo restitisset, hoc tamen eram ultro suasurus, ut explicationem alicubi adjicerent. Scis cum quibus nobis sit negotium. Cæterùm responsio talis, spero, futura est, quæ si non satisfaciat per omnia, ostendat tamen satis æquam moderationem. Si quando nos invises, meliùs et pleniùs intelliges omnia.

Cum hæc scripsissem, supervenit commodùm nuncius, a Bernatibus receptam sententiam¹⁰. Ego accitus in Senatum longa et vehementi cohortatione impetravi, ut ad novam consultationem redirent. Factum est senatusconsultum, ut septem mecum dispiicerent de conficienda formula¹¹. Nisi alicunde Sathan obturberit, bene spero. Certè multum mihi egisse videor, quòd saltem ad concordiae studium animi sunt revocati, atque ita compositi, ut ad cedendum inclinent.

Non est cur *Ludovicus* de liberis in præsentia sit sollicitus¹². *Filium* Dominus ad se recepit. *Filia* bene valet, sed non est extra periculum. De illis ablegandis nulla, quod sciam, mentio

⁸ La seconde sentence arbitrale dispensait Berne de prêter aux Genevois, pour les territoires de *Gex* et de *Ternier*, l'hommage que les dues de Savoie devaient jadis à l'évêque de Genève (Cf. Michel Roset. Les Chroniques de Genève, publ. par Henri Fazy, 1894, p. 301-304. — Ruchat, o. c. V, 240-241).

⁹ Il avait d'abord écrit : *dicere student*.

¹⁰ Nouvelle prématurée. Les Bernois ne déclarèrent que dans la première moitié de décembre qu'ils acceptaient « le départ » (c.-à-d. la sentence) de Bâle (Voyez A. Roget, o. c. II, 106).

¹¹ Cette commission de huit membres fut élue en partie le 10, en partie le 15 septembre, et son projet de réponse fut approuvé le 18 du même mois par le Petit-Conseil et le Conseil des Deux-Cents (Cf. Roget, II, 102). Mais de la phrase suivante, nous inférons que la présente lettre fut commencée avant le 18 septembre.

¹² Il s'agit ici de *Louis Le Tondeur*, qui fut magister à l'hôpital de Genève, et que nous retrouverons plus tard à Lausanne. Sa fille *Françoise* lui fut conservée, mais son fils *Bastian* mourut de la peste.

fuera. Audisti autem, opinor, *ptochotrophæum nostrum*¹³ *peste tactum esse*. Sed quia omnes in agrum emissi sunt, jam non erit locus contagioni ut fuit. Priusquam adhiberetur remedium, sedecim aut circiter mortui sunt. A biduo nihil novi mali emersit.

De *Fraschesio*¹⁴ hoc erat meum consilium, ut duos huc legaretis ex cœtu vestro, qui coràm de ejus vita inquirerent. Nescio autem quid in mentem vobis venerit, ut *illi* potiùs committeretis istas partes¹⁵. Nondum ad me venit. Audiemus quid petat : et tunc quod à vobis omissum est, duobus non suspectis mandabimus negocium, ut in vicinia inquirant¹⁶. Saltem hanc rationem apud me constitui, quam aliis quoque probatum iri confido.

Quanquam *Zebedæus* tibi quid mecum egerit referre ipse potest¹⁷, tamen paucis indicabo. Quoniam *Philippum* satis idoneum judicabat, quem in locum suum sufficeret¹⁸, tentavimus ejus animum, num ad commutationem adduci posset. Respondit breviter, se quidem, si ita juberemus, fore in nostra potestate : sed sponte nunquam facturum. Ita spem abstulit, privatim quidquam abs se impetrandi. Verùm censebat *Zebedæus* alia via rem aggrediendam : nempe ut huc concederes, atque in consensu nostro proponeres quàm justis et necessariis causis cupiat ab *Orbana ecclesia* liberari¹⁹ : deinde adjiceres, te pro patria²⁰ meritò esse sollicitum, nè bono et fideli ministro desti-

¹³ L'hôpital de Ste-Claire, situé dans la ville. Celui des pestiférés était à Plainpalais, hors de l'enceinte.

¹⁴ Voyez, sur *Antoine Franchet*, la lettre de Viret du 16 septembre. Calvin put la recevoir le mardi 18.

¹⁵ Dans leur lettre du 16, les ministres de Lausanne ne disaient point que *Franchetius* allait à Genève pour y faire une enquête, mais qu'il s'y rendait afin de se justifier.

¹⁶ Le résultat de ces recherches est exposé dans la lettre de Calvin du 1^{er} octobre.

¹⁷ Cette phrase annonce assez clairement que *Zébedée* fut le porteur de la présente lettre. Elle était entre les mains de Viret le jeudi 20 septembre (N^o 1285, renv. de n. 2).

¹⁸⁻¹⁹ *Zébedée* voulant quitter *Orbe*, à cause des nombreux différends qu'il avait eus avec les catholiques de cette ville et avec les seigneurs de Fribourg, il désirait échanger sa paroisse contre celle de *Philippe de Ecclesia*, pasteur à Genève.

²⁰ *Orbe* était la ville natale de *Pierre Viret*.

tueretur : ad extremum peteres ut dispiceremus inter nos, num posset fieri commoda permutatio : parsque huic consultationi interesset. Ego quidem, quoad conjectura assequi licet, magis vereor, ne primo statim verbo resiliant *omnes mei collegæ*, quàm aliquid extorqueri ab illis posse sperem. Nam simul ac mutationis facta erit mentio, sibi quisque eorum timebit : et nemo est qui libenter hinc moveat. Et tamen ejusmodi res est quæ ipsorum arbitrio permitti debeat. Cæterùm, sive ut consilium inter nos capiamus, sive ut agamus aliquid, nihil melius foret quàm te huc semel commeare. Poteris autem absque invidia aut suspicione ulla circiter quindecim ab hinc dies²¹. Id ut facias, etiam atque etiam abs te peto. Citiùs si poteris, eò meliùs. Vale, mi frater. Saluta omnes amicos diligenter, *Celium* præsertim, *Imbertum* et *Ribittum*²², *uxorem* et *materteram*. De sublevandis pauperibus, ubi veneris, colloquemur²³.